
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047 9Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2016

Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico - SRP nº 001/2016, conforme 
processo n.º 2014/197249, cujo objeto é o Registro de 
Preços para contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com 
o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e 
Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ÍRIS 
ALVES MIRANDA NEGRÃO, matrícula nº 54191225/3, ocupante 
de Gerente de Registro de Preços, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Coordenador de Logística e Gastos Públicos, matrícula nº 
5898915/3, VIVIANE QUADROS HENRIQUES, ocupante do Cargo 
de Gerente de Sistema Integrado de Protocolo, matrícula nº 
5903954/3 e MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMELO, ocupante do 
cargo de Assessor, matrícula nº 5917284/1, todos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
IV - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de dezembro de 2015.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 916910

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 005 de 07 de Janeiro de 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/554767.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAUDIA MARA SILVA DE GOES, Mat. 57212747/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 916891

PORTARIA N° 006 de 07 de Janeiro de 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/497095.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DOS SANTOS, Matricula 
457035/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 02/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

Protocolo 916895

PORTARIA N° 007 de 07 de Janeiro de 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/353036.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOÃO DO NASCIMENTO ROCHA, do cargo de Professor 
de 1° Grau EP-3, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/10/1979.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

Protocolo 916897

PORTARIA N° 008 de 07 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/562338.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, WILKENS FERREIRA DOS SANTOS, Matricula 
57193880/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 

Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
30/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

Protocolo 916901

PORTARIA N° 009 de 07 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/555352.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO HENRIQUE PEREIRA DA PAZ, Mat. 57214242/1, 
do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Janeiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

Protocolo 916902

PORTARIA N° 013 de 08 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/544599.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSÉ ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, Matricula 
57211233/2, do cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 14/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Janeiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

Protocolo 916903

PORTARIA N° 014 de 08 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/544551.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SUELLENE DE FREITAS PINHEIRO, Matricula 
5891785/2, do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 14/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Janeiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

Protocolo 916904

PORTARIA N° 015 de 08 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Processo n° 2015/523776.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DAS GRAÇAS LIMA CASTRO, Matricula 
267775-1, do cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 08/05/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Janeiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício.

Protocolo 916905

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003 /2016-DAF/SEAD - DE 08 DE JANEIRO 
DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/455950;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA APARECIDA REIS VARANDA, 
Id. Funcional nº 3264033/3 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 13 de Outubro de 2015 a 11 de Dezembro de 2015, 
referente ao triênio 17 de junho de 2006 a 16 de Junho de 2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 916726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1ºTERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO 01/2015
PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém no Estado do Pará na Trav. do Chaco, 
nº 2350, bairro do Marco, CEP 66093-542, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 05.247283/0001-94 e a CONCAVES - COOPERATIVA 
DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, localizada na 
Passagem Brasília nº 125, entre Comissionário e São Domingos, 
bairro Terra Firme, Belém/PA, CEP 66.077-110, inscrita no CNPJ 
n.° 08.146.050/0001-93
OBJETO: prorrogação do prazo pelo período de 12 meses
VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 31/12/2016.

Protocolo 916790

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO .
Inexigibilidade de Licitação: nº 002/2015.
Data: 29/12/2015
Valor: R$ 9.450,00.
Objeto: Fornecimento de Boletim de Direito Administrativo e 
Boletim de Licitações e Contratos, para atender as necessidades 
da Procuradoria do Instituto.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25, Lei nº 8.666/93 e 
alterações da Lei nº 8.883/94.
Data da Ratifi cação: 29/12/2015
Orçamento: 4534. Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fontes: 
0261
Nome: EDITORA NDJ LTDA
CNPJ: 54.102.785/0001-32
Endereço. Rua Pedro Américo, 68- 5º andar- Republica- CEP: 
01045-912 -  S.Paulo/SP - fone 11-3225-70000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 916755

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF’s
O Ilmo. Sr., ANANISIO GOMES DE ANDRADE, Coordenador 
Executivo Regional  de Administração Tributária e Não Tributária 
de Capanema,desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento,que foi lavrado Auto 
de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo abaixo 
relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
originada pela Ordem de Serviço  nº. 122015820000153-9 
,122015820000154-7, 122015820000155-5, fi cando a empresa 
NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, 
§ 3º, III da Lei 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou a interpor impugnação junto a esta Coordenação, 
localizada na Rua João Pessoa, 109, Centro, município de 


